
 
SEDE CENTRALE via Alberto Alvarez Valentini, 8 - 71121 FOGGIA - Tel. 0881.723341 

e-mail: sabap-fg@cultura.gov.it - pec: sabap-fg@pec.cultura.gov.it 
Sito web: http://www.sabapfoggia.beniculturali.it 

 

 

Ministero della Cultura 
     Soprintendenza Archeologia, belle arti e paesaggio per le province di Barletta – Andria – Trani e Foggia 

 

 

OGGETTO: Determina dirigenziale di autorizzazione alla pubblicazione dell’avviso di selezio-

ne per l’individuazione di figure professionali altamente specializzate per attività di supporto del-

le funzioni di tutela e valorizzazione del patrimonio culturale. 

 

LA SOPRINTENDENTE 

 

VISTO il D.M. 23 gennaio 2016 di riorganizzazione del MIBACT, in forza del quale è stata isti-

tuita la nuova Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio per le province di Barletta An-

dria-Trani e di Foggia (SABAP FG), la cui attività è iniziata il giorno 11 luglio 2016;  

 

VISTO il Decreto n. 1382 del 12 Novembre 2021 del Direttore Generale Archeologia, Belle Arti 

e Paesaggio del MIC, registrato alla Corte dei Conti in data 22/12/2021 al n. 3096, con il quale 

nomina come Soprintendente l’Arch. Anita Guarnieri allo svolgimento delle mansioni di funzio-

nario delegato in materia di impegno, liquidazione e rendicontazione della spesa, nonché 

all’assunzione della qualifica di datore di lavoro, ai sensi e per gli effetti dell’art. 2, comma 1, lett. 

b) del Decreto Legislativo 9 aprile 2008, n. 81 e in attuazione del DPCM 76/ 2019 della Soprin-

tendenza Archeologia, belle arti e paesaggio per le province di Barletta-Andria-Trani e di Foggia; 

 

VISTO il Decreto n. 1597 del 07 Dicembre 2022 del Direttore Generale Archeologia, Belle Arti 

e Paesaggio del MIC, registrato alla Corte dei Conti in data 16/01/2023 al n. 98, con il quale vie-

ne prorogata la nomina il qualità di Soprintendente dell’Arch. Anita Guarnieri allo svolgimento 

delle mansioni di funzionario delegato in materia di impegno, liquidazione e rendicontazione del-

la spesa, nonché all’assunzione della qualifica di datore di lavoro, ai sensi e per gli effetti dell’art. 

2, comma 1, lett. b) del Decreto Legislativo 9 aprile 2008, n. 81 e in attuazione del DPCM 76/ 

2019 della Soprintendenza Archeologia, belle arti e paesaggio per le province di Barletta-Andria-

Trani e di Foggia; 

 

VISTO l’articolo 7, comma 6,6-bis e 6-ter del Decreto Legislativo 30/03/2001, n. 165 e s.m.i. 

recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pub-

bliche", ai sensi del quale le amministrazioni pubbliche possono conferire incarichi individuali, 

con contratti di lavoro autonomo, di natura occasionale o coordinata e continuativa, ad esperti di 

particolare e comprovata specializzazione anche universitaria per esigenze cui non possono far 

fronte con personale in servizio; 

 

VISTO l’art. 1 comma 18-ter della Legge 14 del 24.02.2023 di conversione con modificazioni, 

del 

decreto-legge 29 dicembre 2022, n. 198 che recita testualmente “gli incarichi di collaborazione di 

cui all’articolo 24, comma 1, del decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito, con modifica-

zioni, dalla legge 13 ottobre 2020, n. 126, possono essere conferiti, previa selezione comparativa 

dei candidati, a decorrere dal 1°aprile 2023 e non oltre il 31 dicembre 2023, entro il limite di 

spesa di euro 15.751.500”; 

 

SABAP-FG|13/03/2023|DETERMINA 11



 
SEDE CENTRALE via Alberto Alvarez Valentini, 8 - 71121 FOGGIA - Tel. 0881.723341 

e-mail: sabap-fg@cultura.gov.it - pec: sabap-fg@pec.cultura.gov.it 
Sito web: http://www.sabapfoggia.beniculturali.it 

 

VISTO il Decreto Direttoriale rep. 190 del 01.03.2023 di assegnazione dei fondi finalizzati alla 

copertura finanziaria per il periodo 01.04.2023-31.12.2023 dei contratti di collaborazione di cui 

all’art. 1 comma 18-ter della Legge 14 del 24.02.2023, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del decreto 

legislativo 30 marzo 2001 n. 165; 

 

CONSIDERATA l’esigenza di questa Soprintendenza di avvalersi della collaborazione di unità 

di personale dotate di idonei requisiti per lo svolgimento di attività di supporto nelle funzioni di 

tutela e di valorizzazione del patrimonio culturale nel proprio ambito territoriale di competenza; 

 

VISTO l’interpello prot. n. 2357 del 02/03/2023, interno al MIC finalizzato all’individuazione di 

figure professionali altamente specializzate per attività di supporto delle funzioni di tutela e valo-

rizzazione del patrimonio culturale, pubblicato sul sito istituzionale di questa Soprintendenza 

https://www.sabapfoggia.beniculturali.it/, andato deserto; 

 

DETERMINA 

 

di autorizzare la pubblicazione dell’avviso di selezione atto ad individuare figure professionali al-

tamente specializzate per attività di supporto delle funzioni di tutela e valorizzazione del patri-

monio culturale. 

 

 

 

 

                                                                                         LA SOPRINTENDENTE 

                                                                                        Arch. Anita GUARNIERI 

                                                                                                     

https://www.sabapfoggia.beniculturali.it/

		2023-03-13T15:19:41+0000
	GUARNIERI ANITA


		2023-03-13T16:27:19+0100
	Mibact
	SegnaturaPermanente




